
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 

OGGETTO: Decreto n. 123 del 19/03/2020 - Integrazione al D.M. MIT n. 49 del 16/02/2018 - 
“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di 

province e città metropolitane” – "Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare gli standard di 

sicurezza lungo le SS.PP. ricadenti nel Comune di Messina” - Annualità 2022 - CUP: B47H20010130001 – 

CIG: 9389376630 - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE 

 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

PREMESSO: 
 

• CHE con D.M. M.I.T. n. 123del 19/03/2020, integrazione al D.M. M.I.T. n. 49 del 16/02/2018, denominato 

“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di 

province e città metropolitane”, sono state individuate le risorse da ripartire tra le province e le città 

metropolitane, sulla base del programma quinquennale 2020-2024; 

 

• CHE per l’annualità 2022, alla Città Metropolitana di Messina, risultano assegnate somme per complessivi € 

4.404.911,85; 

 

• CHE con D.D. n. 1854 del 30/12/2022 sono state impegnate le somme per un importo complessivo di € 

1.468.303,95; 

 

• CHE con Determinazione Dirigenziale n. 921 del 30/08/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 

in oggetto, dell’importo complessivo di € 1.468.303,95 di cui € 1.108.903,42 per lavori da assoggettare a 

ribasso d’asta, € 42.957,39 per oneri sicurezza comprensivi delle opere necessarie al contenimento del 

contagio da COVID-19, non soggetti al ribasso ed € 316.443,14 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 

• CHE con la medesima determinazione è stato approvato lo schema della lettera d’invito, il disciplinare di 

gara e il disciplinare telematico relativi all’appalto in oggetto, e stabilito di procedere all’affidamento dei 

lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 63 comma2 

lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del 

D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

• CHE è stata richiesta offerta sul portale dell’Ente, mediante posta elettronica certificata, a n. 10 Operatori 

Economici selezionati dall’Albo Operatori Economici dell’Ente; 

 

• CHE entro il termine specificato nella lettera d’invito, sono pervenuti i plichi telematici delle Ditte invitate;  

2750 19/06/2024

2584 25/06/2024



 Pagina 2 

 

VISTO il verbale di gara, comprendente gli allegati, pubblicato sul sito dell’Ente alla voce “Bandi di gara”, che 

propone l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n° 2443 del 26.06.2023, si è proceduto all'aggiudicazione 

efficace dell’appalto all'impresa CONSORZIO STABILE BUILD S.C.A.R.L. con sede in Via Sistina 121, 

ROMA (RM), che ha offerto un ribasso del 13,13% con un importo contrattuale di €. 1.006.261,79, secondo il 

seguente Q.T.E. post gara: 

 
 

• CHE il contratto è stato stipulato in data 03.10.2023 al n° di repertorio 14646 per l’importo di € 1.006.261,79 

di cui € 42.957,39 per oneri per la sicurezza, ed è stato registrato a Messina in data 23.10.2023 al n° 16996 

Serie 1T; 

• CHE la consegna dei lavori è avvenuta in data 27/03/2023; 

 
DATO ATTO: 

• CHE la variante di cui alla presente è stata richiesta espressamente dal D.L. con nota n° 5898 del 06.12.2023, 

facendo notare che durante il corso dei lavori si è verificata la necessità di eseguire alcune lavorazioni non 

previste in progetto, lavorazioni non prevedibili durante la fase progettuale, ed in particolare si è verificata la 

necessità di ampliare le zone di intervento per il rifacimento dell’asfalto nelle zone di Cumia Superiore, lungo 

la S.P. 35 di Pezzolo, nonchè la pulizia urgente  ed indifferibile della S.P. 43 Bis, oltre all’esecuzione  di 

numerosi interventi su altre SS.PP. sia della zona Sud, che della zona Nord del comune di Messina; a seguito 

a sopralluogo per predisporre la continuazione dei lavori, si è constatato che si sono verificate circostanze che 

nel frattempo hanno visto aggravare le puntuali condizioni di dissesto; si è nel frattempo verificata la necessità 

di realizzare interventi di rifacimento della sede stradale, della pulizia a mano e con mezzi meccanici delle 

cunette dei tombini delle sedi stradali, e l’adeguamento delle barriere di sicurezza, che a causa dei cedimenti 

e della nuova risagomatura del piano stradale non risultano più idonee, ove nel frattempo, come detto, si sono 

accentuate le condizioni di degrado, con la necessità di intervenire nelle zone dove i crolli laterali e le 

conseguenti deformazioni del manto stradale, hanno creato nuove ed imprevedibili condizioni di pericolo per 

la circolazione stradale in condizioni di sicurezza; nella ulteriore considerazione del fatto che le SS.PP. 

interessate dagli interventi  rappresentano arterie di notevole importanza per il comune di  Messina, in quanto 

collegano i nuclei abitati dei villaggi con gli assi viari di grande comunicazione dell’entroterra Siciliano verso 

Messina e Catania, gli interventi di cui si chiede l’autorizzazione all’esecuzione, rappresentano un necessario 

completamento affinché si possano innalzare i livelli di sicurezza per la percorribilità della suddette arterie; 

  



 Pagina 3 

 

• CHE con nota n° 46281 del 11.12.2023 il R.U.P. Ing. Giovanni LENTINI (nominato con D.D. n° 794 del 

27.07.2022), autorizzava la redazione della perizia di variante, constatata quindi l’oggettività ed 

imprevedibilità delle motivazioni descritte nella citata richiesta indicata al punto precedente; 

 

• CHE, per le motivazioni di cui ai punti precedenti è stata quindi redatta dall’ufficio di direzione dei lavori, 

in data 14.12.2023, una perizia di variante di modifica del contratto durante il periodo di efficacia, senza 

snaturarne la natura, così come prevista dall’art. 106, comma 1, lett. c), e comma 2, lett. b), nonché comma 

7 del D. Leg. vo 50/2016 e ss.mm.ii. senza ulteriore impegno di somme già impegnate al Capitolo 7780 

Bilancio 2024, per una differenza contrattuale netta derivante dal nuovo importo lavori in più, pari ad €. 

152.114,09, per un complessivo I.V.A. compresa pari ad €. 177.630,80;  

 

VISTA la perizia di variante e suppletiva, redatta dal D.L. Geom. Gaetano MAGGIOLOTI in data 21.02.2024 

ai sensi dell’art. 106 del D. Leg.vo 50/2016 e ss.mm.ii., con impegno di ulteriori somme secondo il seguente 

Q.T.E.: 

 
 

VISTI: 

• Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 

amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

 

• Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”; 

 

• L’art 183 del D.Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”. 

 
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 7780 bilancio 2023 denominato 

“Trasferimento dal Ministero delle Infrastrutture e di Trasporti per finanziamenti relativi a programmi 

straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane; 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. coordinato con la Legge n. 120 del 11/09/2020; 

 



 Pagina 4 

 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 

Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 

del 6/11/2012 

PROPONE 

APPROVARE la perizia di variante e suppletiva redatta il 14.12.2023 che modifica il contratto durante il periodo 

di efficacia, del progetto relativo ai "Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare gli standard di 

sicurezza lungo le SS.PP. ricadenti nel Comune di Messina” - Annualità 2022 - CUP: B47H20010130001 – 
CIG: 9389376630, per un importo complessivo netto di € 1.468.303,95 secondo il seguente Q.T.E.: 

APPROVARE lo schema dell’atto di sottomissione allegato alla perizia e sottoscritto dall’impresa per 

accettazione all’atto della redazione della perizia di variante e suppletiva; 

  

DARE ATTO che la perizia di variante e suppletiva comporta una spesa complessiva di € 1.468.303,95, 

confermando l’impegno n° 2166 del 30.12.2022, già assunto con D.D. n° 1854 di pari data;  

 
DARE ATTO CHE: 

• la determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria di 

regolarità contabile; 

• è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento 

dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” del R.U.P. firmatario del presente provvedimento; 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 

tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n.196/2003 in materia di 

protezione dei dati personali come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni 

per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. 

 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 

Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini della pubblicità degli 

atti e della trasparenza amministrativa; 



 Pagina 5 

 

INOLTRARE il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente per la verifica della compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di 

Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000.  
 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line. 

           Il Responsabile del Procedimento  

       Ing. Giovanni LENTINI 

                                         firmato digitalmente 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
VISTA la superiore proposta; 
 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai Regolamenti attualmente vigenti, 

 

DETERMINA 
 

APPROVARE la perizia di variante e suppletiva redatta il 14.12.2023 che modifica il contratto durante il periodo 

di efficacia, del progetto relativo ai "Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare gli standard di 

sicurezza lungo le SS.PP. ricadenti nel Comune di Messina” - Annualità 2022 - CUP: B47H20010130001 – 

CIG: 9389376630, per un importo complessivo netto di € 1.468.303,95 secondo il seguente Q.T.E.: 

APPROVARE lo schema dell’atto di sottomissione allegato alla perizia e sottoscritto dall’impresa per 

accettazione all’atto della redazione della perizia di variante e suppletiva;  

 

DARE ATTO che la perizia di variante e suppletiva comporta una spesa complessiva di € 1.468.303,95, 

confermando l’impegno n° 2166 del 30.12.2022, già assunto con D.D. n° 1854 di pari data;  

 

DARE ATTO CHE: 

• la determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria di 

regolarità contabile; 



 Pagina 6 

 

• è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento 

dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” del Dirigente firmatario del presente 

provvedimento; 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 

tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di 

protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni 

 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 

del procedimento è il Responsabile del Servizio Progettazione Stradale Zona Omogenea Jonica Alcantara, Ing. 

Giovanni LENTINI Recapiti 090/7761350 - e-mail: g.lentini@cittametropolitana.me.it, - PEC: 

protocollo@pec.prov.me.it. 

 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 

12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al 

termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della 

Regione Siciliana. 

IL DIRIGENTE DELLA III DIREZIONE   

Dr. Biagio PRIVITERA  

firmato digitalmente 
      


